
D. R. S.   N°         1215  / 2025

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Enna

Il Dirigente del Servizio di Enna dell'Ufficio Regionale del Genio Civile

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo 

Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
VISTO   il D. Lgs 23 giugno 2011 n°118 e s.m.i., concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro
organismi”, recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 11 della L.R. 13/01/2015 n. 3;

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011 n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e
potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa”, a norma dell'art. 49 della legge 31
dicembre 2009 n. 196 e s.m.i.;

VISTO l’art.6 del decreto legislativo 30 giugno 2011 n.123, controllo contabile;
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;
VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;
VISTA legge regionale 12 agosto 2014, n. 21;
VISTO il Codice dei contratti pubblici Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, come recepito dalla legge 

regionale 12 ottobre 2023 n. 12, e relativi allegati e deliberazioni dell’ANAC;
VISTO il D. Lgs. 27 dicembre 2019 n. 158, art.2 comma 3;
VISTA la Legge Reg.le 21/05/2019 n. 7, art. 35, comma 2, “Disposizioni per i procedimenti amministrati-

vi e la funzionalità dell'azione amministrativa”, che dispone sono fatti salvi i regolamenti emanati 
in attuazione dell'art. 2, commi 2 bis e 2 ter, della precedente legge regionale 30/04/1991 n. 10;

VISTO il D.P.R.S. n.9 del 5 aprile 2022, Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi
all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 448 del 13 febbraio 2023, con il quale, in esecuzione 
della deliberazione della Giunta Regionale n.88 del 10 febbraio 2023, all’Ing. Duilio Alongi è 
stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, riconfer-
mato con Deliberazione n. 69 dell'1 marzo 2024 “Permanenza in servizio dell'ing. Duilio Alongi 
- Dirigente generale del Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato regionale delle infra -
strutture e della mobilità”.;

VISTO il D.D.G. n. 140 del 30/01/2025 che ha conferito all'Ing. Salvatore Gabriele Ragusa l'incarico ad in-
terim di Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Enna del Dipartimento Regionale Tecni-
co, interim rinnovato sino all’1/07/2025 con il DDG N° 649 del 30/04/2025;

 VISTA la legge 09 gennaio 2025, n.1 – Legge di stabilità regionale 2025-2027;
 VISTA la legge 09 gennaio 2025, n.2 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  triennio

2025 -2027;
VISTA la Circolare 11 dell’1/7/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana;
VISTO il DDG n. 1892 del 11/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del DRT ha nominato in qualità

di RUP Arch. Pietro Distefano, Funzionario dell’Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di
Agrigento - , contestualmente al Gruppo di Direzione ed ai relativi collaboratori;



RICHIAMATO il D.R.A. di Liquidazione ed Autorizzazione alla Spesa n° 1166 del 8/7/2025, relativo al 1°
S.A.L. e 1° Cert. Di Pagamento, al quale si rimanda per ogni riferimento giuridico-economico qui
non rieditato, ivi compresi il quadri tecnici-economici susseguitisi nei vari step procedurali;

VISTO l’Impegno di spesa n° 5/2025, assunto sul Capitolo 672223 “Interventi diretti a fronteggiare lo sta-
to di crisi e di emergenza regionale” –  Cod. Fin. U.2.02.01.09.014;

VISTA la Determina del Responsabile di Servizio n. 399 del 25/06/2025 di approvazione del quadro tecni-
co economico, emessa per l’allineamento contabile all’Impegno di spesa effettivamente assunto
con D.R.S. n. 2540 del 20/12/2024, come sotto ricomposto:

QUADRO ECONOMICO ADEGUATO ALL'IMPEGNO DI SPESA DI CUI AL D.R.S. 2540 DEL 20/12/2024
A Importo totale dei lavori  €           205.807,72  

 
A detrarre oneri di sicurezza inclusi nei lavori, non soggetti a 
ribasso d'asta  €               3.289,28  

  Restano i lavori soggetti a ribasso d'asta  €           202.518,44  
  A detrarre il ribasso d'asta del  20,00%  €             40.503,69  
  Restano i lavori al netto  €           162.014,75  
  Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €               3.289,28  
  Restano i lavori al netto compreso oneri di sicurezza  €       165.304,03 € 165.304,03
       
B Somme a disposizione dell'Amministrazione:    
1 I.V.A. 22 % su € 165.304,03  €             36.366,89  
2 Contributo ANAC  €                  250,00  

3 Incentivo funzioni tecniche  -  art.45 comma 3 D.Lgs 36/2023  - 
giusto impegno di cui al D.R.S. 2540 del 20/12/2024.

 €               2.682,58  

4 Attività Vigilanza in cantiere art.41 comma 10 D.Lgs. 36/2023 
(Missioni e vigilanza)  

 €             15.339,19  

5 Spese per acquisizione pareri Enti (ASP, etc…)  €                  132,60  

6
Oneri conferimento in discarica materiale di risulta compreso test 
di cessione, il cui pagamento avverrà a cura dell'impresa esecutrice 
da rimborsarsi previa approvazione della stazione appaltante.

 €               1.500,00  

  Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  €         56.271,26 € 56.271,26

 
Importo complessivo perizia di variante tecnica e assestamento 
finale.  

€ 221.575,29

nella considerazione che la somma in diminuzione ammonta ad € 598,94 ed è relativa all’economia
maturata dal mancato svolgimento di prestazioni tecniche incentivabili al personale interno, e quin-
di non dovuta sebbene erroneamente ricompresa in entrambe le Perizie di Variante;

VISTO il 2° S.A.L. a tutto il 14/03/2025 per l’importo complessivo dei lavori, al netto del ribasso d’asta, di
€ 165.304,00, fatti salvi gli oneri per la sicurezza;

VISTO il 2° Certificato di Pagamento emesso dal RUP in data 30/05/2025, per l’importo complessivo di
€ 46.898,57, relativo all’imponibile, al netto delle ritenute, di € 38.441,45, oltre I.V.A. al 22% pari
€ 8.457,12 in regime di Split Payment;

VISTO il DURC On-Line prot. INAIL_49553506 del 17/06/2025 con scadenza 15/10/2025, e pertanto in
corso di validità, dal quale si evince la regolarità contributiva nei confronti di I.N.P.S.-I.N.A.I.L. e
CNCE, dell’Operatore Economico L.M. DI LOSARDO TONY E C. s.a.s. con sede legale a Musso-
meli (Cl) in Via delle Magnolie 22, P.IVA 01642310856;

PRESO ATTO   degli esiti rilevati alla richiesta di eventuali Inadempimenti, effettuata con identificativo
univoco 202500002895314 in data 15/07/2025, ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, che ha
definito non inadempiente l’impresa L. M. DI LOSARDO TONY E C. s.a.s., P.IVA 01642310856,
giusta Certificazione acquisite al portale del MEF e da quest’ultimo rilasciata senza limiti normati-
vi di validità temporale;

VISTA la dichiarazione “Tracciabilità dei flussi finanziari” datata 10/12/2024 ed allegata al Ccontratto di
Appalto Rep/AC n. 16/2024 del 13/12/2024, in cui l’impresa elegge proprio IBAN di riferimento
bancario XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX;

VISTA la fattura nr. FATTPA 5_25 del 12/06//2025 emessa dalla superiore Impresa, esecutrice dei lavori;



RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della spesa di cui al 2° Certificato di Pagamento del
30/05/2025 per iI pagamento del 2° S.A.L. a tutto il 14/03/2025 all’Operatore Economico L.M. DI
LOSARDO TONY E C. s.a.s., con sede legale a Mussomeli (Cl) in Via delle Magnolie 22, P.IVA
01642310856, per l’ammontare netto di € 38.441,45 oltre I.V.A. al 22% pari ad € 8.457,12 in regi-
me di Split Payment, sul capitolo di bilancio di spesa 672223 – Codice U.2.02.01.09.014 N.F. 1
“Interventi diretti a fronteggiare lo stato di crisi e di emergenza regionale dichiarato con le deli-
berazioni della Giunta Regionale n. 332 del 21/10/2024 e n. 334 del 05/11/2024”, Impegno n°
5/2025;

AI SENSI della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A

ART. 1) Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, si liquida e si autorizza la spesa complessiva di € 46.898,57, come definita 
dallo Stato d’Avanzamento dei Lavori e relativo Certificato di Pagamento n° 2, a gra-
vare sul Capitolo di spesa 672223, cod. Siope U.2.02.01.09.014, Impegno n° 5/2025 
dell’Esercizio Finanziario 2025, di cui:
- per quota Imponibile, € 38.441,45 da corrispondere all’Impresa L. M. DI LOSARDO 
TONY E C. s.a.s., con sede legale a Mussomeli (Cl) in Via delle Magnolie 22, C.F. e P. IVA 
01642310856 , mediante bonifico bancario nel Conto Corrente dedicato, Cod. IBAN 
XXXXXXXXXXXXXXXXX, acceso presso la Banca Unicredit, Ag. Mussomeli (CL), 
per il pagamento della fattura nr. FATTPA 3_25 del 22/05//2025;
- ed € 8.457,12 di IVA al 22%, da versare in regime di Split Payment con le modalità 
definite con circolare n° 1 del 13/01/2023 della Ragioneria Generale;

ART. 2) Ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come so-
stituito dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente prov-
vedimento è pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana.

ART. 3) Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Infrastrutture e 
Mobilità per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della LR 15 aprile 2021 n. 9;

Enna, lì 15 LUGLIO 2025

Il Dirigente ad Interim
Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Enna

(F.to in data 15/7/2025)
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa
    ai sensi dell’art. 3 c. 2 del D.Lgs 39/93)


	Dipartimento Regionale Tecnico
	D E C R E T A
	Il Dirigente ad Interim


